
Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 27 dE AbrIl dE 20174.855DIÁRIO OFICIAL   No30

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A suPErIntEndÊncIA dE coMPrAs E cEntrAl dE 
lIcItAÇÃo dA sEcrEtArIA dA fAZEndA torna público que fará realizar 
as licitações abaixo. outras informações poderão ser obtidas pelos fones 
063 3218 2007 ou 063 3218 5083 ou no guichê da sccl.

EdItAl dE PrEGÃo ElEtrÔnIco PArA rEGIstro dE 
PrEÇos coMPrAsnEt nº 009/2017. Abertura dia 11.05.2017 às 
14h30min (horário de brasília), Prestação de serviços de Informática 
(contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de computadores, notebooks e tablets com manutenção, 
seguro e anti-vírus para uso institucional da secretaria do Planejamento 
e orçamento, secretaria da Educação, Juventude e Esportes e dEtrAn), 
para atender às necessidades da sEPlAn, Proc. 00.090/1301/2016, 
recurso: tesouro, Pregoeira: MEIrE lEAl doVIGo PErEIrA

dIsPonÍVEl nos sItEs www.sgl.to.gov.br e www.comprasnet.
gov.br.

Palmas, 26 de abril de 2017.

MEIrE lEAl doVIGo PErEIrA
diretora de licitações

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚbLICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
REEDIÇÃO

data: 26 de Abril de 2017
contrato de Empréstimo nº 2784/oc-br.

EDITAL LPN Nº 001/2016

o Governo do Estado do tocantins recebeu um empréstimo 
do banco Interamericano de desenvolvimento (doravante denominado 
“banco”), em diversas moedas, no montante de $ 40.431,000,00 
(quarenta milhões, quatrocentos e trinta e um mil dólares americanos). 
Acordo de empréstimo nº 2784/OC-BR para o financiamento do Projeto 
de Modernização fiscal do Estado do tocantins (PMf/to), e pretende 
aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para 
construção de obras de reforma do pátio do Posto fiscal de talismã - to,  
situado às Margens da br-153. A licitação está aberta a todos os 
concorrentes oriundos de países elegíveis do banco.

2. A secretaria da fazenda do Estado do tocantins doravante 
denominado contratante convida os interessados a se habilitarem e 
apresentarem propostas para a reforma do Posto fiscal de talismã com 
demolição do pavimento existente e execução de nova pavimentação 
em concreto, pintura do meio fio, instalação de defensas metálicas com 
ancoragens.

3. o Edital e cópias adicionais poderão ser adquiridos na 
superintendência de licitação de obras e serviços Públicos da secretaria 
da Infraestrutura e serviços Públicos, no endereço: rodovia to-010, km 01,  
lote 11, setor leste, Palmas - to, cEP: 77.001-970, telefone (63) 3218 
7194 e 3218 1635, fax 0XX(63) 3218-1635, Palmas - to, das 12h30min 
às 18h30min, de segunda a sexta-feira, por meio de solicitação por escrito.  
os interessados poderão obter maiores informações no mesmo endereço.

4. As propostas deverão ser entregues no(a) superintendência 
de licitação de obras e serviços Público da secretaria da Infraestrutura 
e serviços Públicos o endereço para a apresentação das propostas é: 
rodovia to-010, km 01, lote 11, setor leste, Palmas - to, cEP: 77.001-970,  
até às 14h00min do dia 01 de Junho de 2017, acompanhadas de Garantia 
de Proposta no valor de r$ 3% (três por cento) do valor estimado para 
o contrato e serão abertas imediatamente após, na presença dos 
interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.

5. o concorrente poderá apresentar proposta individualmente 
ou como participante de um Joint-Venture e/ou consórcio.

MAurÍcIo MAttos MEndonÇA
superintendente de licitação

SECRETARIA DO MEIO AMbIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 32, DE 19 DE AbRIL DE 2017.

A sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E rEcursos 
HÍdrIcos - sEMArH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

rEsolVE

Art. 1º nomear, para compor o conselho Estadual de recursos 
Hídricos - cErH/to, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

a) da secretaria do desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:
titular: Antônio cássio oliveira filho, em substituição a Waldeir 

de Gama lima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GAbInEtE dA sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E 
rEcursos HÍdrIcos, em Palmas - to, aos 19 dias do mês de abril 
de 2017.

luZIMEIrE cArrEIrA
secretária

PORTARIA SEMARH Nº 33, DE 25 DE AbRIL DE 2017.

A sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E rEcursos 
HÍdrIcos - sEMArH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

rEsolVE

Art. 1º nomear, para compor o conselho Estadual de recursos 
Hídricos - cerh/to, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

a) da Associação tocantinense de Municípios - AtM:

titular: Prefeito de Porto nacional, Joaquim Maia leite neto, em 
substituição à Prefeita de Miracema do tocantins, Mágda régia da silva 
borba;
suplente: Prefeito de dois Irmãos, Wanilson coelho Valadares, em 
substituição a Victor Hugo Martins Moraes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GAbInEtE dA sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E 
rEcursos HÍdrIcos, em Palmas - to, aos 25 dias do mês de abril 
de 2017.

luZIMEIrE cArrEIrA
secretária

PORTARIA SEMARH Nº 34, DE 25 DE AbRIL DE 2017.

A sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E rEcursos 
HÍdrIcos, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, 
§1º, inciso IV da constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 35, 
 de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da lei 1.789, de 15 de 
maio de 2007, redação determinada pela lei nº 2.566, de 09 de março 
de 2012,

rEsolVE

Art. 1º nomear, para compor o conselho Estadual de Meio 
Ambiente, coema/to, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

a) da Associação tocantinense dos Municípios - AtM; titular 
Ângelo Marzola Junior, e suplente Prefeito de Porto nacional Joaquim 
Maia leite neto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GAbInEtE dA sEcrEtÁrIA do MEIo AMbIEntE E 
rEcursos HÍdrIcos, em Palmas - to, aos 25 dias do mês de abril 
de 2017.

luZIMEIrE cArrEIrA
secretária

jamila.leime
Realce


